[image: image1.jpg]-

ke
o
<
o B

$\\U/,/

=
S
>
O
m
O
>
S
T
m
L
X
O
>

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2013
                      № 432
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

Об утверждении Положения «О порядке комплектования детьми

муниципальных  образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы дошкольного

образования Кожевниковского района»

На основании  ч.2 ст.13 Закона Российской Федерации от 10 июня 1992г. № 3266–1  «Об образовании» и  приказа Минобрнауки  Российской Федерации  от 27.10.2011г. № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке комплектования детьми  муниципальных  образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного

образования Кожевниковского района» согласно Приложению.
            2. Настоящее постановление  вступит в силу со дня его подписания.

            Разместить настоящее постановление на сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы  района по социальной политике, начальника отдела образования Н.А. Крайсман.

Глава Кожевниковского района                                                   А.М.Емельянов

И.о. начальника  отдела  правовой
и кадровой работы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           ___________________В.И.Савельева
 «21» 05.2013г

.

  Фишер О.А.

   21196

                              Приложение

 к постановлению Администрации Кожевниковского района

                                    от  22.05.2013г. №  432

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ ДЕТЬМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РЕАЛИЗУЮЩИХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение «О порядке комплектования детьми муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования Кожевниковского района», (далее – Положение), разработано в целях обеспечения общедоступного  дошкольного образования на территории муниципального образования  «Кожевниковский район».
1.2. Нормативно-правовой основой настоящего Положения являются:

· Конституция Российской Федерации;

· Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»;
·  Федеральный закон от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении, утверждённое Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 № 666;

· Закон Томской области от 12 ноября 2001г. № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области»;

1.3. Действие Положения распространяется на муниципальные  образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования на территории Кожевниковского района, реализующие   общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – ОУ).
II. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ ОУ
2.1. Комплектование ОУ осуществляется отделом образования Администрации Кожевниковского района с учётом места проживания ребенка при участии комиссии по комплектованию муниципальных образовательных учреждений Кожевниковского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – Комиссия). Состав Комиссии, утверждается приказом отдела образования Администрации Кожевниковского района.

2.2. Комплектование ОУ на новый учебный год производится в сроки с 1 июня по 1 сентября  ежегодно.

2.3. В остальное время проводится доукомплектование ОУ в соответствии с установленными нормативами при наличии свободных мест.

2.4. В ОУ принимаются дети:

- в дошкольные образовательные учреждения  в возрасте с 2 мес.  до 7 лет.
2.5. Количество групп в ОУ и их наполняемость устанавливаются в зависимости от санитарных норм и имеющихся условий для осуществления образовательного процесса (исходя из предельной наполняемости, принятой при расчёте норматива бюджетного финансирования). Предельная наполняемость групп определяется Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении.
2.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в  ОУ только с согласия (по заявлению) родителей (законных представителей) на основании медицинского заключения .

2.7. Комплектование ОУ детьми осуществляется в порядке очередности.

2.8. ОУ комплектуются детьми в первую очередь (либо вне очереди – в соответствии с нормой правового акта) на основании Федеральных законов (Законов Российской Федерации), актов Президента Российской Федерации, либо актов Правительства Российской Федерации, устанавливающих льготы по предоставлению мест в ОУ отдельным категориям граждан.

2.9. Вне очереди комплектование ОУ  осуществляется детьми:

2.9.1 при условии трудоустройства одного из его родителей (законных представителей) в данном ОУ;

2.9.2 один из родителей (законных представителей) которых является работником муниципального образовательного учреждения Кожевниковского района;

2.9.3  находящимися под опекой, приемных семей;

             2.9.4  из многодетных семей;

             2.9.5  работников прокуратуры;

             2.9.6  родители, которых подверглись воздействию радиации вследствие аварий;

             2.9.7  военнослужащих родителей;

             2.9.8  работников органов внутренних дел, противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

             2.9.9  судей, мировых судей;

             2.9.10 детьми-инвалидами и детьми, один из родителей (законных представителей) которых является  инвалидом.

III. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ И УЧЕТА ДЕТЕЙ

3.1. Учёт детей осуществляется специалистом отдела образования  Администрации Кожевниковского района (далее по тексту – специалист).

3.3. Прием граждан специалистом по вопросам, связанным с комплектованием ОУ, осуществляется ежедневно.

3.5. К компетенции специалиста относится:

· приём родителей (законных представителей);

· регистрация детей в Журнале учёта детей, нуждающихся в получении мест в муниципальные дошкольные образовательные учреждения (приложение 1 к настоящему Положению, далее по тексту – Журнал учёта);

· выдача родителям (законным представителям) путёвок-направлений в ОУ (приложение 2 к настоящему Положению).

3.6. Регистрация детей осуществляется при предъявлении родителями (законными представителями) следующих документов:

· письменное заявление (приложение 3 к настоящему Положению);
· документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей);
· копия свидетельства о рождении ребенка;

· опекун (попечитель) дополнительно представляет выписку из решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребёнком;

· документы, подтверждающие право на внеочередное или первоочередное предоставление места  в ДОУ.

IV. ВЫДАЧА ПУТЕВОК

4.1. Выдача путевок осуществляется специалистами на основании решения Комиссии.

4.2. Выдача путевок в ОУ осуществляется специалистом ежедневно после заседания Комиссии.

4.3. После утверждения  Комиссией списочного состава детей, подлежащих устройству в ОУ на текущий год,  специалистом организуется информирование их родителей (законных представителей) и выдача им путевок.

4.4. В случае, если путевка выделена, а гражданин отказывается получить путевку в предлагаемое ему ОУ по уважительной причине, то, при наличии письменного мотивированного отказа от получения путевки, очередь за ним сохраняется.
V. ПРИЕМ ДЕТЕЙ  В ОУ

5.1. Приём детей в ОУ осуществляется на основании:

· заявления родителя (законного представителя) ребенка;
· документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей);
· медицинского заключения о состоянии  здоровья  ребенка;

· путёвки, выданной отделом образования Администрации Кожевниковского района.

5.2. Руководитель ОУ, ежегодно,  по состоянию на 1 сентября, издает приказ о зачислении детей в ОУ по группам. При поступлении ребенка в ОУ в течение учебного года  издается приказ о его зачислении с момента представления документов в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Положения.

  5.3. В ОУ ведётся Книга учёта движения детей, которая предназначена для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля за движением контингента детей в ДОУ (приложение 5 к настоящему Положению). Ежегодно, по состоянию  на 1 сентября, руководитель ОУ обязан подвести итоги за прошедший учебный год и зафиксировать их в Книге учёта движения детей:

· количество детей, принятых в ОУ в течение учебного года;

· количество детей, выбывших из ОУ (в школу, по другим причинам).

5.5. При приёме ребёнка ОУ обязано заключить с его родителями (законными представителями) договор установленного образца в двух экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям), а также ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом ДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, настоящим Положением  и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса с отметкой об ознакомлении в договоре.

5.6. Место  в ОУ сохраняется  за ребенком в следующих случаях:

· в случае болезни ребенка (при предоставлении родителями (законными представителями) медицинской справки);

· на период карантина  в ОУ;

· на период очередных отпусков родителей (законных представителей)  (по заявлению родителей);

· санаторно-курортного лечения ребенка (по заявлению родителей (законных представителей) и копии санаторно-курортной карты);

· медицинского обследования ребенка (по заявлению родителей (законных представителей) и направлению врача);

· рекомендаций лечащего врача ребенка о временном ограничении посещения ОУ (по заявлению родителей (законных представителей));

· выходных дней родителей (законных представителей) по их заявлению;

· температурных условий погоды, препятствующих посещению ребенком ОУ.
VI. ВЫБЫТИЕ ДЕТЕЙ ИЗ ДОУ
6.1. Выбытие детей из ОУ осуществляется  в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Томской области и органа местного самоуправления Кожевниковского района.
6.2. Основаниями для выбытия детей из ОУ являются:

6.2.1 заявление родителей (законных представителей);

6.2.2 медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка, препятствующее дальнейшему пребыванию в ОУ;

6.2.3 оставление ОУ детьми в связи с его окончанием и переходом для продолжения обучения в общеобразовательное учреждение;

6.2.4 оставление ОУ детьми в связи с переводом в другое учреждение, реализующее  общеобразовательную программу дошкольного образования;

6.2.5 непосещение ребенком ОУ без уважительной причины в течение одного месяца.
                                                                                                         Приложение 1 к Положению «О порядке комплектования детьми муниципальных образовательных учреждений Кожевниковского района,
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования»
ЖУРНАЛ  УЧЕТА БУДУЩИХ ВОСПИТАННИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

	Регистрац.

Номер
	Ф.И.О ребенка
	Дата   рождения
ребенка
	Дата

подачи заявления
	Ф.И.О. родителей (законных представителей),
	Место работы
	Домашний адрес,  телефон

Приложение 2 к Положению «О порядке комплектования детьми муниципальных образовательных учреждений Кожевниковского района, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования»

Путёвка – направление № _____

«____»_________________  20____г.

Отдел образования администрации Кожевниковского района Томской области направляет в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования___________________________________________________,расположенное по адресу:
_________________________________________________________________________________________

Фамилия_______________________________

Имя        _______________________________

Отчество_______________________________

Дата рождения__________________________

Основание:

Решение районной комиссии по распределению мест в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, протокол  №____ от__________

Домашний адрес____________________________________________________

Прилагаются документы:

· Копия свидетельства о рождении

· Документы, подтверждающие льготу на первоочерёдное предоставление места в ОУ.

Заместитель Главы района по социальной политике,

начальник    отдела образования
                                                                  подпись

Приложение 3 к Положению «О порядке комплектования детьми муниципальных образовательных учреждений Кожевниковского района, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования»

    Заместителю Главы района, начальнику

                                                       отдела образования  Администрации района                                                                                                      _____________________________________

                              Ф.И.О.                                                                                                      ____________________________________

               заявление.

              Прошу предоставить место в  образовательном учреждении, реализующем основную образовательную программу дошкольного образования___________________________________________________

(название ОУ)
         моей (моему) дочери (сыну)________________________________________

Ф.И.О.

 Дата рождения____________________________________________________________

    Мама________________________________________________________________

(Ф.И.О., место работы, телефон)
Папа________________________________________________________________

(Ф.И.О., место работы, телефон)
 Домашний адрес_______________________________________________________________

 Телефоны: дом.____________

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. Копия свидетельства о рождении ребенка.
2. Документы, подтверждающие льготу на первоочерёдное предоставление места в ОУ.

3. Согласна (ен) на обработку персональных данных.

                                                                                             «______»__________________20____г.

                                                                                              (дата подачи заявления)
                                                                                               ____________________________________

                               (подпись)